demandante BB deduzir pedido de indemnização civil, contra o arguido e a

seguradora A..., AG, sucursal em Portugal, para ressarcimento: 

- dos danos patrimoniais e não patrimoniais sofridos, os quais computou, neste

momento, no valor global de € 365.992,42 (trezentos e sessenta e cinco mil

novecentos e noventa e dois euros e quarenta e dois cêntimos), acrescido de

juros legais desde a citação e até efetivo e integral pagamento; 

- dos danos e sequelas que venham a resultar da perícia médico-legal,

designadamente da IPG que vier a ser atribuída e/ou determinação da

[...]

Portanto, no que ao caso diz respeito, desde logo, diga-se que se verificam

essas duas exceções, porquanto o pedido de indemnização civil foi deduzido

contra a seguradora automóvel, à qual apenas pode ser assacada

responsabilidade civil e, por outro, o valor peticionado ascende, neste

momento, à quantia certa de € 365.992,42 (trezentos e sessenta e cinco mil

novecentos e noventa e dois euros e quarenta e dois cêntimos), sendo certo

que o demandante deduziu ainda pedido genérico, em montante a fixar de

acordo com aquilo que vier a ser apurado através da realização da prova

pericial e documental requerida, nos moldes acima transcritos.